ADDITIONE.

1 **D**OMUS SUA INTELLIGITUR, QUAM QVIS INHABITAT.

2 **P**ENA OFFENDENTIA LIQUEM IN DOMO SUA IMPOSITA, NON EST DE HOSTIIO INTELLIGENDA.

3 **N**AVIS PREDIO VRBANO EQUIPARATUR

4 **E**XTRABI DE DONO SUA QVIS POTES T ECAUSA, Vt INSTITUTA FIAT.

REGULA CIII.

NEMO DE DOMO SUA INUITUS EXTRABI DEBERET.

IN L. QUI VETANTE.

ARGUMENTA.

1 **P**RETORE VETANTE FACTUM, PERINDE EST, AC SI FIAT CONTRA IPSIUS EDITUM.

2 **A**DVERSUS ALIQUANDO PRO CONTRA ACCIPITUR.

REGULA CII.

VI VETANTE PRÆTORE FECIT, HIC ADVERSUS EDITUM FECIT PROPRIÈ DICITUR.

NOMINA T QUOD PATIA SUNT, ALIQUID HIERI VETATE PRÆTORE, VEL ADVERSUS EDITUM ETIUS, AD IDEM FACIT TEXT. IN D. L. ADVERSUS, SUPRA DE ARBITRI. VBI DICITUR, QUOD ADVERSUS SENTENTIAM ARBITRI FIERI DICITUR, SI PECCAT AB EO, A QUO ARBITER PETI VETUIT, + ADVERSUS ENIM EXPONITUR, CONTRA L. NON SOLU. §. FIN. SUPRA DE INIUR. & IN CLEMENT. J. VBI GLOSS. IN VER. ADVERSUS. DE REFLIT. IN INT. GR.

E IUS EST ACTIONEM DENEGA RE, QUI POSSIT & DARE.

AD ISTAM REGULAM FACIT QUOD SUTA PRA EDITUM EST IN REGULA, L. C. SUTA EST VEL IN REGULA, L. Nihil tam naturale, & in regulâ, nemo qui conde-

IN L. NEMO DE DOMO

ARGUMENTA.

1 **D**OMUS SUA INTELLIGITUR, QUAM QVIS INHABITAT.

2 **P**ENA OFFENDENTIA LIQUEM IN DOMO SUA IMPOSITA, NON EST DE HOSTIIO INTELLIGENDA.

3 **N**AVIS PREDIO VRBANO EQUIPARATUR

4 **E**XTRABI DE DONO SUA QVIS POTES T ECAUSA, Vt INSTITUTA FIAT.

Regula intelligitur, de domo b
R^auia+ quam habitatet, secus si illam non habitatet, licet esset pro-
pria: quia ab illa extrahi non pro-
hibetur ut non Bar. in l. nec in ea. su-
prā de auct. & facit text. in l. quod ad
alii. g. suffici. verbi. sed si patet. suprā
de adult. & nor. Alber. in tractatū
torum. in ij. parte. in xxxv. q. incip.
item queritur. verbi. quid si aliquis.
Et in effectu hic suo largo modo acci-
pitur, videlicet pro habitatione. l.
qui domum. vbi Bar. suprā de adul.
& in l. lex Cornelii. §. domum. su-
prā de iniur.

Estī casu etiā habitatio ad tempus
sufficit, ut colligatur in d. §. domum.
dum ibi dicitur, de scholari qui ha-
bitat Rome causa studiorum.

Et hoc propter subiectam materiā de
qua agitur, ut quis rutus sit in domo
alias vero habitatio temporalis non
sufficeret ut non Silic. Rom. & Alex.
in l. cum filius. suprā si cert. pet. cum
simil. ve dixi ibi. Et idem videatur
estī in hospitio: quia videatur il-
lud condicūm esse, & eadē m. vide-
retur ut sit tutus in domo.

secus vbi esset diuersa ratio, prout lo-
quitur text. in l. §. habite de his
qui defec. vel effu. Et sicut Bald. ibi
videatur tenere contrarium, dicens
pet. illū text. + quod pena impo-
sta offendent aliquem in domo,
non habet locum in hospitio, & fa-
cit quod not. Bald. in l. ea quae in fi.
C. quomo d. & quando index.

Nam responderi potest, quod respectu
cognitionis, prout loquitur Bald. in d.
lexa quae sicut a ratio videatur. Se pa-
riter in d. l. j. §. habite, non videatur
congruum, quād illi qui reperitur
in hospitio accidentiter, debeat
teneri, sicut ille qui habetare. Et si
ibi agitur de præm. lict. hospitis, in
casu nostro agitur defauore. Et ita,
etiam respondetur ad l. penult. §. in
factum. suprā nau. cap. Itab.

Domo

Sed in casu isto eadem ratio videtur
ut quis sit iutus. Et pari ratione ide-
d. videatur in nauī: quia videatur ordi-
nata ad habitandum, & bene facit
text. in l. pen. §. si de naue. de his qui
defec. vbi Alber. hoc tenet. Et idem
Alberic. in tract. statutorū. in ij. par-
te. xxv. in f. i. ibi idem dicit de mo-
lendinario & nauta. Et facit quia
3. & nauī equiparatur predio urbano:
vt no. Bal. in l. certi juris. verbi. quid
ergo. C. locat. Contrarium tamen in nauī tenet Ro-
man. in l. j. §. dominū appellatione,
ad Sillan. per text. in l. j. §. si quis de
nauī. de vi & vi arma.

Sed responderi potest, quod ibi agitur
g. de pena §., que restrinxit debet: &
id: o. cum illud interdictum penale
loqueretur de his quae de solo de-
licentur, sub verbo soli non com-
prehendit nauis, nec vchiculum,
vt ibi dicitur.

Et dum dicitur de domo sua, secus er-
go videatur in aliena: ut à contrario
sensu hic colligitur. & not. Ale. post
Abb. in d. l. plerique, limitando hoc,
nisi dominus dominus prohibet in-
gressum: ut in l. diuī suprā de seru.
rust. pred. in l. iniuriarū. §. si. de iniur.
in l. qui domum alienā. & ex iniuriis.
Sed tamen videatur aduertendū: + quia
4. illa iura non loquuntur, quando iu-
stitia impediunt & ex cauſa, ut in fu-
re: ut not. in l. ij. vbi Bald. C. de seru.
fugit. & quia tali casu cestat ratio
que est in domo sua habitacionis,
& domiu domus. §. videatur data
ista facultas ut possit impediſcere ca-
teturā eius. qui de iure capi potest. re-
liqua vide per doct. in d. l. plerique.

A D D I T I O.

a Extrahi. Sed an possit iudex præci-
pe re alium ne exercet domū, vide Bald.
in c. quinta. uallis. in j. col. qui dicit
quod: on. de quo iste lat. in l. quod
iū. sit. suprā de re ludi. col. iiiij. ver. t. ad
uite tamen. Hier. Cuchi.

b Domo. Quid domus appellatione.
Alex. confi. coxiij. nu.; (vbi dixi) lib.
vj. C. M.

Hospitio. Imo securus. C. M.

c Nauī. Iaf. Lquoniam. suprā de flu. l.
pleriq; de iūs voc. Et quod nauis
computeatur inter mobilia, recte de-
cidit d. lo. And. Tiraq. tract. Retract.
prox. §. j. gl. viij. nu. 89. cum seq. Limi-
to in molendinis constrūtis super
nauibus cohætūtibus in flumine pu-
blico, quando ex cōcēssione princi-
pis vel reip. perpetuū habere licet,
hęc enim inter immobilia censēn, vt scripsi in cōsu. Paris. §. cxlv. C. M.
c Molendinario. Molendinum an sic
prædiūm urbanum, vide Bal. in d. l.
certi juris. in iiiij. q. vbi tenet quod
non sicut furnus ruralis.

f Bald. Sequitur Iaf. in repe. l. quoni-
mus. de flu. §. col. xxvij. ver. vlti. adde.
g Peña. Solue melius, quod ibi illud
interdictum non est conc. sum nisi
ad res soli. d. l. j. §. hoc interdictum.
veri. ad solum alias vbi lex non re-
stringeret, veniret nauis appellatio-
ne domus. Ia. Iga. l. j. §. dominū ap-
pellatione. l. i. tu. 70. cum seq. suprā
ad Sillan. C. M.

In l. Si in duabus.

Argumenta.

1. **Solutio censemur facta in dubio in causa remouendi infamiam.**
2. **Condemnatus ad restituionem rei furtivæ qua in dubio dicatur tene-ri actione.**
3. **Solutio in dubio in causant gravio rem facta presumatur.**

REGVL A C IIII.

Si in duabus actionibus ali-
bi summa maior, ali bi infa-
mia est: præponenda est causa
exstimationis. Vbi autē æqui-
parantur famosa iudicia, & si

sum mā rei disparem habeant,
pro paribustam en accipienda
int.

N Oto + quod in dubio videatur
facta solutio in causa qua re-
mouet infamiam. ad idem text. in l.
fi quid in princ. cum sim. alleg. in gl.
in dubio enim capitur præsumpto-
vit infamia euitatur. l. hec enim. §.
ergo. suprā de suspect. tut.

2 Et ad hoc facit, quia cōdemnatus
ad restituionē rei furtivæ in dubio
non intelligitur cōdemnatus a cō-
tione furti, sed cōdictione furtiva qua
non infamia. l. cestat. suprā de a. &
oblig. vt in not. q. dicit d. lo. de Anan.
se Veneris consuūtis in c. qualiter
& quando. §. ad cortigēdos. col. iiij.
ver. cases fuit talis. de accus.

Et regula ista videatur etiam procedere
si aliud debitem est majoris sum-
ma: quia qualitas infamiae videatur
preponderare, vt probat hic nam
causa ista que respicit, infamia semper
in dubio reputatur grauior. d. l.
si quid in princip. ita Bart. dicit in l.
cum ex pluribus. suprā de solut. &
ibi videatur limitare hoc, nisi agere-
tur de grauiori causa que respiceret
conservationem mēbi vel vite arg.
l. j. s. de bon. corū qui mor. sibi con-
f. l. & facit text. in l. ceterū. suprā de
solut. qui facit regulam, + quod in
dubio videatur facta solutio in cau-
san grauiorem. & not. Bart. in l. j. de
sol. Ro. in conf. x. iiiij. vñis his. col.
j. & ibi materiā prosequitur de qua
Alex. scribit in conf. lxxv. pondera-
tis narratis. & aliquid. Paul. de Caiſ.
in conf. clij. videndū est primū. col.
ij. ver. pone ergo p. ex interuallo.

In l. Vbicunque.

Argumenta.

1. **Magistratus quilibet prætor dici potest.**

- 2 *Citatio partis necessaria est in cognitione cause.*
 3 *Cognitio cause quando fieri posse absque citatione.*

REGULA CV.

Vicinque causa cognitione est, ibi Praetor desideratur.

- 1 *H*ec praeator pro iudice accipitur: tu quia largo modo quilibet magistratus praeator dici potest ut not. Bal. in l. v. in j. q. C. de adil. act. quasi dicat: *vbi causa cognitio requiri*, ibi debet esse iudex qui cognoscat.
 2 *E*t alterius *+ in causa cognitione* partis citatio necessaria est, *in causa* j. s. *causa cognita*, supra de mino. nam per illu. text. dicit Batt. in l. prolatar. col. i. C. de sen. in v. r. *quarto* vtrum, *qua* causa cognitio dicitur fieri, quando si partibus praesentibus vel ab aliis suis p*er contumaciam*. Alibi tamē dicit. Batt. in l. iij. s. si causa cognita, s*ed* de ho. possit *quod + causa cognita dicitur fieri* quantum ad iustificationē iudicis absque citatio ne. Et hoc *vbi* non agitur de prejūdicio, *quia* tunc citatio requiritur in cause cognitione; ut not. Batt. in j. s. si causa cognita non facit causa cognitionem, *qua* text. in l. in causa, *la* j. s. causa cognita, copulari *et laquuntur causa cognita & praesentibus ad uersariis. s*u. rā de mino. & dixi in e. ecclesia, de consti. col. ix. ver. iij. q.

In l. Libertas.

Argumenta.

- 1 *Seruis nil gratius praeſtari potest libertate.*
 2 *Corpus liberis hominis estimatione non recipit.*
 3 *Patria potestas inestimabilis que*

dam res dicitur.

- 4 *Libertas quando certo pretio estimari posset.*

5 *Homo liber vendi non potest.*

- 6 *Poenam apponi debet in cautione rei, vbi agitur de libertate.*

REGULA CVI.

Libertas inestimabilis res est.

Dein dicitur in l. non est. s. infinitum, infra eo, cum si alleg. in gl. hic, ad idem text. in l. procurator. s. si s. pratem ratam habe, in s. penul. in ver. cum libertas, institu. qui manumit, non possunt.

+ Et nihil gratius seruis praeſtari potest, quam libertas. Paulus in prin. supra de fidic. lib. & noui priuata, sed publica est causa libertatis. s. si quis rogatus, supra de fidic. lib. & inestimabilis res est interesse reipublice: ut no. per gl. in l. iij. s. folu. mat. Et quod dicitur de libertate, idem dicitur de homine libero, tu cuius corpus non recipit estimationem l. iij. sed cum liber homo, & in l. s. supra de his qui deieci, vel diff. & in l. ex hoc, supra si quod pau. fec. dic. in l. iij. s. corporis ad l. hio de ta. Eodem modo, inestimabilitate est patria potestas: ut dicit text. in l. filii familiæ. s. secundum vulgarem, de legatis ij.

Et quod dicitur hic de libertate, limitatur secundum gloss. hic, nisi quis vendat se ad preium parti, i. *quod*

4 *+ quia* tunc libertas certo pretio affluit: ut habetur in s. pen. instit. de iur. pers. & in tali venditione plura requiri uirtutis gloss. ibi in versig. maior prosequitur & in l. seruorum in princ. supra de stat. hom. in ver. venire.